
Atto n. del

OGGETTO:

12/07/2017

MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE DELLE SAGRE PAESANE

Presente

36
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno DODICI, del mese di LUGLIO, alle ore 17:45, nella sala delle

adunanze consiliari, convocati nelle forme prescritte dalla legge si sono  riuniti a seduta i signori

Consiglieri comunali.

COPIA

Fatto l'appello, risultano:

SLONGO ADOLFO  ALFREDO SINDACO1

SMOCCIA  STEFANIA CONSIGLIERE2

SCHIEGO  MARIANGELA CONSIGLIERE3

SMAIORANO  FRANCO CONSIGLIERE3

SDESTRATIS TIZIANA CONSIGLIERE4

NVENNERI GIOVANNI CONSIGLIERE5

SDE RUBERTIS GIOVANNI ROSARIO CONSIGLIERE6

SFRISCINI ANTONELLA CONSIGLIERE7

NSCHIRONE MAURIZIO CONSIGLIERE8

SPRONTERA  ANGELO CONSIGLIERE10

SSUMMA ALDO CONSIGLIERE11

NMARSEGLIA COSIMO NICOLA CONSIGLIERE12

NCHIMIENTI ALBERTO CONSIGLIERE13

Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott. MEZZOLLA ANTONIO

S = Presenti n. N = Assenti n.9 4

Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la

dichiara aperta ed invita i presenti alla trattazione dell'oggetto sopra indicato e posto all'ordine del

giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 36 del 12/07/2017 - Pagina 1 di 4



Presenti al momento della trattazione  dell'argomento n. 9 consiglieri comunali (si è  aggiunto il
consigliere Sig. Schirone Maurizio), oltre il Sindaco.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la precedente deliberazione n.33  del 29/06/2016,  avente  ad  oggetto  “ Approvazione
Regolamento comunale per lo svolgimento delle sagre – Esame ed Approvazione”.

VISTA  la  bozza  del  regolamento  comunale  delle  sagre  nella  quale  sono  riportate  le  modifiche  da
approvare all' art. 5, capoverso 6 °, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

CONSIDERATO, al riguardo, di approvare le modifiche  al predetto  Regolamento,  costituito  da  n.  11
(quindici) articoli; 

VISTO il suggerimento proposto al fine di consentire un miglior funzionamento delle sagre paesane, qui di
seguito descritto:
“Unitamente  alla  domanda  di partecipazione  all' evento,  i  soggetti  richiedenti  (aziende  ed  associazioni)
dovranno far pervenire, pena l' esclusione dalla sagra, i seguenti documenti: 
…..-  ricevuta  del  versamento  di  partecipazione  all' evento  secondo  quanto  deliberato  con  atto  di
indirizzo della Giunta Comunale”;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
VISTO il vigente Statuto Comunale
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi e  per  gli effetti del Decreto  Legislativo  n.267/00  (Testo  Unico
degli Enti Locali); 
Alle ore 18.45 entra in aula il consigliere comunale Sig.Venneri Giovanni (Presenti n.11)
Presenti n.11, votanti n.11, voti favorevoli UNANIMI espressi per alzata di mano.

DELIBERA

DI APPROVARE la modifica dell' art.  5,  6°  capoverso  “Requisiti per  l' ammissione  ed  assegnazione”
del regolamento Comunale delle Sagre  il cui testo  è  qui di seguito  integralmente  riportato  mantenendo
invariati i restanti articoli del regolamento :

Art. 5
Requisiti per l'ammissione e assegnazione

Alle sagre possono essere ammessi a partecipare, previa autorizzazione dell' Amministrazione Comunale
e del soggetto proponente, tutte le imprese di trasformazione, le aziende agricole e le attività ristorative, le
imprese che commercializzano prodotti enogastronomici che abbiano sede o siano operanti all' interno del
territorio del Comune di Maruggio o nei comuni affini in quanto a produzioni e tradizioni gastronomiche e
le Associazioni con finalità promozionali che siano in regola con le normative vigenti. Sono escluse dalla
partecipazione  all' evento,  le  aziende  che  promuovono  o  distribuiscono  prodotti  non  legati  alle  tipicità
eno-gastronomiche del territorio.
Per  l' ammissione  alle  manifestazioni  in  oggetto  e  per  l' assegnazione  di  eventuali  servizi  comunali,  è
necessario presentare domanda di partecipazione entro trenta giorni prima dell' evento in questione.
Fermo restando quanto previsto dagli articoli precedenti, il numero degli stand gastronomici (massimo 15,
salvo particolari necessità, di cui almeno 1/5 assegnati al soggetto proponente e i restanti 4/5 ripartiti tra
aziende  ed  altre  associazioni),  la  loro  localizzazione  e  assegnazione,  ai  richiedenti,  sono  determinate
dall' Amministrazione Comunale e dal soggetto proponente.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 36 del 12/07/2017 - Pagina 2 di 4



Al soggetto  proponente,  inoltre,  vengono  concesse  gratutitamente  le  piattaforme  centralizzate  per  la
somministrazione/degustazione delle bevande e nr. 1 stand gastronomico. Il Comune si riserva la facoltà
di determinare le modalità del servizio  di somministrazione  delle  bevande  tramite  successivo  protocollo
d' intesa con il soggetto proponente.
Non sono contemplate nel numero degli stand, le attività espositive di carattere manifatturiere o legate alla
tradizione  storico  –  culturale  del  territorio,  la  cui  localizzazione  verrà  determinata  esclusivamente  dal
soggetto proponente.  
Unitamente  alla  domanda  di  partecipazione  all' evento,  i  soggetti  richiedenti  (aziende  ed  associazioni)
dovranno far pervenire, pena l' esclusione dalla sagra, i seguenti documenti: 
-  progetto di massima relativo alla gestione dello stand gastronomico, comprensivo  di  forniture  (idrica,
elettrica ecc), allestimenti e accorgimenti finalizzati a caratterizzarlo; 
-  prezziario  e  tipologia  del  prodotto  che  sarà  distribuito  durante  la  manifestazione  (non  più  di  due
prodotti-piatto per stand), rigorosamente legato alla tradizione eno-gastronomica del territorio;
- dichiarazione di assunzione di ogni responsabilità civile e penale derivante dall' allestimento dello stand e
dalla  distribuzione  del  prodotto,  con  esonero,  per  l' Amministrazione  Comunale  e  per  il  soggetto
proponente, per i danni che dovessero derivare a persone e/o cose nell' esercizio delle attività per le quali
è stato assegnato il suolo pubblico, compresa la fase di montaggio e smontaggio;  
-  dichiarazione  di  provenienza  del  prodotto  distribuito  con  indicazione  delle  misure  adottate  per  la
corretta preparazione, manipolazione e somministrazione di cibi e bevande; 
-autorizzazioni previste per legge (dia sanitaria, dichiarazione varie, HACCP) devono essere consegnate
all' atto della domanda 
- ricevuta del versamento di partecipazione all' evento secondo quanto deliberato con atto di indirizzo
della Giunta Comunale

Per le Sagre proposte nei periodi di minore affluenza turistica si potranno concordare modalità differenti,
relativamente  alla  ripartizione  fra  Aziende/Associazioni e  al costo  degli  Stand,  al  fine  di  incentivare  le
presenze di ospiti in tutti i periodi dell' anno. 
Le  domande  di  partecipazione  presentate,  risultanti  dal  Protocollo  Generale,  entro  i  termini  stabiliti,
verranno  istruite  secondo  l' ordine  di  arrivo  senza  che  lo  stesso  possa  determinare  priorità
nell' assegnazione.

DI DEMANDARE all' Ufficio Segreteria il compimento degli atti inerenti e conseguenti l' approvazione
del presente atto; 

DI  DARE  ATTO  del  parere  espresso  in  premessa,  ai  sensi  dell' art.49  del  T.U.E.L.  –
D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata la necessità e l' urgenza, 
con separata votazione resa per alzata di mano con il seguente risultato:
Presenti n.11, votanti n.11, voti favorevoli UNANIMI espressi per alzata di mano.

D E L I B E R A
di dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell' art.134,  comma  3°,  del
TESTO UNICO EE.LL. n.2

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 36 del 12/07/2017 - Pagina 3 di 4



IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto.

- Parere favorevole in ordine alla regolarita' contabile in data 11/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  Dott. GRECO COSIMO

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento.

l'insussistenza di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell'Ente derivante dal presente provvedimento.

F.to

Sulla proposta e' stato espresso, a norma degli artt. 49, 147-bis e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

- Parere favorevole in ordine alla regolarita' tecnica in data 11/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Dott. MEZZOLLA ANTONIOF.to

PARERI

  Dott. LONGO ADOLFO  ALFREDO   Dott. MEZZOLLA ANTONIOF.to F.to

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONEMaruggio, li'_____________11/08/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva:

dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell' art. 134 comma 3 D.Lgs.  267/2000.

immediatamente, ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs  267/2000.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Maruggio, li'_____________ IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Si attesta che copia di questo atto  viene pubblicato all'albo pretorio di questo Comune il                       

al numero______ per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs.  267/20001238

11/08/2017

F.to  Dott.ssa Grazia Turco

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 36 del 12/07/2017 - Pagina 4 di 4




